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4 Gün Savaşı olarak anılan, Karabağdaki son çatışmalar,[1] bölgedeki jeopolitik 
konjonktürü sarsmıştır. Ermenistan ve Azerbaycan arasında Sovyetler Birliğinin çöküşü ile 
başlayan çatışmalar, günümüzde başka bir boyut teşkil etmektedir. Güney Kafkasyadaki 
gelişmeler giderek bir Soğuk Savaş senaryosuna dönüşmektedir. Güney Kafkasya; ABD 
(Batı Bloğu) ve geçmişte bir dünya gücü olan Sovyetler Birliğinin özlemini çeken Rusya 
arasında bir nüfuz mücadelesine sahne olmaktadır.

Rusya,  Sovyetler Birliğinin çöküşünden bu yana ilk defa eski sınırlarının dışında, Suriyede 
ön cephede yer alarak askeri faaliyet göstermiştir. Rusyanın Sovyetler Birliğinin dünya 
üzerindeki nüfuzunu geri kazanma arzusunu göstermektedir. Rusya, bunu sağlayabilmek 
için ilk olarak, eski Sovyetler Birliği ülkelerini tekrar nüfuzu altına almaya çalışmaktadır. 
Rusya bahsi geçen ülkelerin Batı Bloğuna yanaşmalarını her zaman şiddetle karşı 
çıkmıştır. Rusya 2013te Ukraynanın Avrupa Birliğine yakınlaşmasını[2] veya Ermenistanın 
2013te Avrupa Birliği ile gümrük anlaşmasının önüne geçen[3] aktörlerden biri olmuştur.

Ebedi Barış[4] yaşayan Avrupa, askeri olarak Rusyaya karşı gövde gösterisi rolünü ABDye 
teslim etmiştir. Bu bağlamda, ABD Kafkasyada askeri faaliyetlerine devam etmektedir.

İngiltere, Gürcistan ve ABD, 14 Nisan'da başkent Tiflis yakınlarında bulunan Vaziani askeri 
üssünde gerçekleştirilmeye başlanan Noble Partner 2016 adlı Ortak ABD, İngiltere ve 
Gürcistan Askeri Tatbikatı başlamıştır. 500 Gürcü, 650 Amerikan ve 150 İngiliz askerinin 
katıldığı 2 haftalık tatbikata ilk kez 8 adet M1A2 Abrams savaş tankı da görev almıştır. 
Tatbikat 26 Mayısta son bulacaktır. Tatbikatın açılış konuşmasını yapan Gürcistan 
Cumhurbaşkanı Giorgi Margvelaşvili, tatbikatın NATO istikametinde gerçekleştirmeye 
çalıştıkları doğru politikanın sürdürülmesini temsil ettiğini ifade ederek, "Gürcistan, 
kuşkusuz NATO üyesi olacaktır"[5]demiştir.

2008de Amerikanın müttefiki[6] Gürcistanın Güney Osetya ve Abhazyayı geri alma 
girişimleri sonucunda, Gürcistanın ve Rusyan askeri kuvvetleri karşı karşıya gelmiştir. 
Güney Osetya Savaşı,[7] dolaylı olarak, bölgede yaşanan nüfuz mücadelesinin bir 
sahnesine tanık olmuştur.

ABDnin Sovyetler Birliğinin eski topraklarındaki girişimleri, Rusya tarafından bir tehdit 
olarak görülmektedir. Rus Dışişleri Bakanlığı tarafından yapılan açıklamada, tatbikatın 
NATO tarafından Kafkasya bölgesinin istikrarını bozmayı amaçlayan "kışkırtıcı bir hareket" 
olduğu savunulmuştur.

1

AVİM Yorum • No: 2016 / 29 • Mayıs 2016

http://www.haberler.com/abd/


Rusya,  ABDnin Gürcistandaki bu etkinliklerine karşılık olarak 4 Gün Savaşının bitiminden 
(2-5 Nisan) kısa bir süre sonra 13 Mayıs 2016da Ermenistanda askeri tatbikata başlamıştır. 
Rusya gecen sene Erivana konuşlandırdığı MİG-29 savaş uçakları ve Mİ-24 helikopterleri 
kara kuvvetleri ile birlikte dağlık bölgelerde tatbikatlar düzenlemiştir. Bu tatbikatta, 200 
Rus pilotu ve diğer askeri personel görev almıştır.

ABDnin ve Rusyanın eşzamanlı olarak birbirine komşu ülkelerde tatbikat düzenlemeleri, 
bölgedeki tansiyonu yükseltecek niteliktedir.

Rusya, bu gelişmelere ilaveten Ermenistandaki askeri güçlerini kuvvetlendirmeye de 
devam etmiştir. Aralık 2015te, Erivandaki askeri hava üssüne ilave 13 askeri helikopter ve 
modern silahlar takviyesinde bulunmuştur. Aynı askeri üste bulunan bir düzine MİG-29 
savaş uçağını da modernize etmiştir.

Rusyanın enerji fiyatlarının düşmesi ve Kırım/Doğu Ukraynadaki tutumu sebebi ile 
yaptırımlara maruz kalması ekonomisini etkilemiştir. Var olan BTC[8] ve BTE[9] boru 
hatlarıve hayata geçmesi beklenen TANAP[10] gibi projeler, Rusyanın küresel düzeydeki 
iddiaları açısından bir engel oluşturabilecek niteliktedir.  Bu bağlamda, 4 Gün Savaşı 
cephesinin BTC ve BTE boru hatlarının sadece 40 km uzağında yer almaları, olası 
saldırılara karşı ne derece yakın olduklarını göstermektedir. Boru hatlarına olası bir saldırı 
halinde, dünya enerji ihtiyaçları kısa dönemde etkilenmeyebilir, ancak, Azerbaycanın 
bütçesine ağır bir darbe vurması beklenmektedir. Buna ilaveten, Gürcistanın Doğal gazının 
%90ı Azerbaycan tarafından sağlandığını hatırlatmakta yarar olacaktır. Bu bağlamda, 
Gürcistanın olası bir Azeri gaz kesintisinde ihtiyaçlarını karşılayabilmek için Rusyaya 
yönelmesi beklenilebilecek bir sonuçtur.

4 Gün Savaşının karadan yürütülmüş olması, Rusyanın Ermenistanda düzenlediği kara 
kuvvetleri tatbikatı gözdağı vermiş oldu. Diğer önemli bir nokta ise, Azerbaycanın 
Ermenistandan daha donanımlı hava kuvvetlerine sahip olmasıdır.[11]Rusya, 
Azerbaycanın hava üstünlüğünü ortadan kaldırabilmek için 2015 Aralık ayında varılan 
anlaşma ile Ermenistanın mevcut S-300 uçaksavar sistemini güçlendirmesi yönünde 
Ermenistanla anlaşmaya varmıştır.

Ermenistan ve Azerbaycan arasındaki sorunu çözmek ile yükümlü olan AGİT Minsk 
Grubunun[12] eş başkanı Rusya, Kafkasyada nüfuzunu Azeri-Ermeni düşmanlığından 
sağlamaktadır.

Her iki ülke ile yakın ilişkiler içerisinde olma gayretinde olan Rusya, hem Azerbaycanın 
hem de Ermenistanın en önemli silah tedarikçisi konumundadır ve bu konumunu 
meşrulaştırmaya çalışmaktadır. Rusya Başbakanı Dmitri Medvedev silah satışlarını meşru 
göstermek için Rossiya 1 televizyon kanalına verdiği bir röportaj sırasında şunları 
söylemiştir: Eğer Rusya bu rolden vazgeçerse, yeri boş kalmaz, başka ülkelerden silah 
satın alacaklardır, bu da mevcut dengeyi yok edecektir.[13][14]

Soğuk Savaş dönemini anımsatan bu olaylar Kafkasya ile sınırlı kalmamıştır. Askeri 
önlemleri ile Rusyanın Doğu Avrupadaki etkisini azaltmaya çalışan ABD, 12 Mayıs 2016da 
Romanyada Deveselu bölgesindeki savunma kalkanını aktif hale getirmiştir. Yapılan açılış 
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törenine, ABD ve NATOnun üst düzey yetkilileri katılmıştır. NATO ve ABD'li yetkililer, 
sistemin 'haydut devlet' olarak adlandırılan ülkelerden atılabilecek füzelerin takibi ve 
önlenmesi için geliştirildiğini söylemiştir. Geçmişte, bu bağlamda İran'ın adı geçse de ABD, 
Kuzey Kore'yi de tehdit olarak göstermektedir. ABD, Aegis sisteminin Rusyaya karşı bir 
önlem olmadığını belirtmiş olsa da[15], Rus Dışişleri Bakanlığı sistemin nükleer kuvvetler 
anlaşmasını ihlal ettiğini ifade etmiştir.

Rus Dışişleri Bakanlığı'nın silahların denetlenmesi sorunlarından sorumlu yetkili Mihail 
Ulyanov, "Bu karar zararlı ve yanlıştır, çünkü stratejik istikrarı bozma kapasitesi var" 
demiştir.

Rusya ile Avrupalı ülkeler ve ABD arasındaki mücadelenin Avrupada da yoğunlaştığını 
söylemek mümkündür. Kızışan yeni bir cephe ise Baltık ülkeleridir. Rusya, Baltıklarda 
kendisinin söz sahibi olduğunu göstermek için sürekli hava sahası ihlali yaparken, NATO 
da Rus jetlerine karşı uçaklarını havalandırmaktadır.  Letonya ve Estonyanın hava sahasını 
sık sık ihlal eden, Baltık Denizinde Amerikan destroyer ve uçaklarına tacizde bulunan 
Rusya, Batı Bloğuna bölgenin hâkimi benim, buraya yaklaşma sinyali göndermektedir. 
Ukraynanın 2014te yaptığı Rusyaya karşı yardım çağrılarına fazla kulak vermeyen Batı 
Bloğu, 1989-1991 yılları arasında Sovyetler Birliğinden ayrılmak isteyen Litvanya, Letonya 
ve Estonyanın çabalarına da benzer şekilde kayıtsız kalmıştı. Bölgedeki yükselen 
gerginlikten rahatsızlık duyan İsveç ve Finlandiya ise, ülke güvenliğine tehdit oluşturacak 
durumlarda NATOya üye ülkelerden, yardım almayı kabul etmişlerdir. Tarafsızlık ilkesini 
benimseyen İsveç bile özellikle 1990lı yıllardan bu yana NATO ile ortak askeri 
operasyonlar yürütmektedir ve son olarak, İsveç Parlamentosu, hükümetinin NATO ile 
imzaladığı Savunma İşbirliği Antlaşması (Host-State) kabul edilerek onaylamıştır[16]. Her 
ne kadar Finlandiya Dışişleri Bakanı Erkki Tuomioja, bu anlaşmanın NATO ittifakına 
katılacakları anlamına gelmediğini belirtmiş olsa bile, Rusya bu yakınlaşmaya sert 
çıkmıştır. Rusya Dışişleri Bakanı Sergey Lavrov, İsveçin Dagens Nyheter (DN) gazetesine 
verdiği röportajda, Eğer İsveç NATOya katılırsa, biz de harekete geçeriz. Bunun nasıl 
olacağına Savunma Bakanlığı, ordu ve komuta kademesi karar verir, bu durumda İsveçin 
mevcut altyapısı NATOnun denetimi altına girecektir. Sınırın diğer tarafında Rusyayı tehdit 
olarak gören askeri-politik bir paktın karşısında kuzey sınırlarımızda gerekli askeri ve 
teknik önlemleri almamız da doğaldır diye ifade etmiştir[17].

Rusyanın kendisini tehdit altında hissetmesi bir kısır döngüye yol açmaktadır: Doğu 
Avrupadaki Eski Sovyet Cumhuriyetlerinin AB veya NATO ile yakın ilişkiler kurmalarına 
karşılık Rusyanın askeri yaptırımlar ile karşılık vermesi, bölgede Rus Psikozunun 
oluşmasına sebebiyet vermektedir ve bahsedilen ülkelerin Batıya daha fazla bağımlı 
olmaları ile sonuçlanmaktadır. Ukrayna bunun somut bir örneğidir.

Türkiye de Sovyetler Birliğinin ve Rusyanın yayılmacı dış politikalarının etkisi ile özelikle 
İkinci Dünya Savaşı sonrası AB ve NATO ile yakın ilişkiler kurmaya başlamıştır.  Stalinin 
Lenin zamanında imzalanan Brest Litovsk Barış Antlaşması ile Moskova ve Kars 
Antlaşmalarına rağmen Türkiye sınırları ile ilgili talepleri dolayısıyla Türkiye, NATO ile 
yakınlaşmış ve daha sonra üyesi olmuştur[18].

Yaşanan son gelişmelerden sonra Güney Kafkasya patlamaya hazır bir Barut Fıçısı haline 

3



gelmiştir. 2008deki Gürcistan-Rusya savaşını, Türkiyenin Kasım ayında bir Rus uçağını 
düşürmesini, 4 Gün Savaşı[19] ve göz önünde bulundurursak bölgenin ne kadar gergin ve 
şiddete ne derece eğimli olduğu anlaşılacaktır. Türkiyede bölgenin etkin ülkelerinden 
olarak, bu senaryoda yer almaktadır.

Rusyayı Sovyetler Birliğinin hukuki ve siyasi devamı gibi gören Litvanyalı siyasi uzmanlar, 
Batı Bloğunun Baltık ülkelerinin kaygılarını tam anlamadığını düşünmektedir. Ancak Baltık 
Denizinde yaşanan olaylarla tehdidi hisseden NATO, ABD ve Avrupalı ülkelerin bir politika 
değişikliğine giderek Rusyaya karşı daha etkili tedbirler alması öngörülmektedir.[20]

Rusyanın Suriye krizini fırsat bilerek bu ülkede sahip olduğu köprübaşını sağlamlaştırması, 
bölgeye konuşlandırdığı İskender (S26) ve S 400 sistemleri[21] ile elde ettiği yeni hava 
üssü sayesinde kayda değer bir silah gücüne sahip olması da NATOnun artan ölçüde 
gündemine giren bir başlık olmaktadır.

Bu yıl Temmuz ayında Varşovada düzenlenecek NATO zirve toplantısında Rusya ile 
ilişkilerin ve yeni ortamda Rusyaya karşı caydırıcılığı sağlayacak önlemlerin ayrıntılı olarak 
ele alınması beklenmektedir.

 

*Resim: chaoscontrole.canalblog.com/
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